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Nationella folkhälsoenkäten 2010 – Nationella resultat 

Vårdkontakter 

Här redovisas sammanfattade resultat för området funktionsnedsättning. I undersökningen 

ingår 10 067 personer, 46 procent män och 55 procent kvinnor, från det nationella urvalet. 

Resultaten i sin helhet redovisas i excelfiler uppdelat efter kön, ålder, utbildning, 

sysselsättning, socioekonomi, ekonomisk situation samt födelseland. Resultaten är beräknade 

på det nationella urvalet där nationella resultat redovisas årsvis. 

Kontakt med sjukvården 

2010 uppgav 43 procent av de svarande männen och 53 av kvinnorna att de hade sökt kontakt 

med sjukvården för egna besvär under de senaste tre månaderna.  År 2004 och 2007 var det 

lägre andel som haft kontakt med vården jämfört med övriga år. Det var betydligt vanligare 

att ha haft kontakt för de som är 45-84 år jämfört med 16-44, både män o kvinnor. Inga 

skillnader mellan utbildningsnivå. Det var även vanligare bland dem som var arbetslösa eller 

hade sjukpenning/ersättning samt för dem som hade en ekonomiskt utsatt situation.  Kvinnor 

födda utanför Europa hade i större utsträckning haft kontakt med sjukvården jämfört med 

Svenskfödda. 

Varit inlagd på sjukhus 

År 2010 var det 5 procent av de svarande uppgav att de hade varit inlagda på sjukhus de 

senaste tre månaderna – inga skillnader mellan kvinnor och män. Bland både kvinnor och män 

betydligt vanligare att ha varit inlagd bland åldersgruppen 65-84 jämfört med de yngre 

åldrarna. Det var även vanligare bland dem med sjukpenning/ersättning liksom bland personer 

med en ekonomiskt utsatt situation. Bland personer födda utanför Europa angav 9 procent att 

de legat på sjukhus, att jämföra med 4 procent bland dem från Sverige.  

Besökt läkare på vårdcentral 

Inga skillnader över tid mellan år. Ju äldre man är desto större andel hade besökt läkare på 

vårdcentral – 24 procent för 16-24 år jämfört med 48 procent för de 65-84 år. De med kort 

utbildning besökte Vårdcentraler i större utsträckning än de med lång utbildning. Det var 

vanligare bland dem med sjukpenning/ersättning, bland arbetslösa än bland yrkesarbetande 

och bland dem i en ekonomiskt utsatt situation. De födda utanför Europa uppsökte vårdcentral 

i större utsträckning än de födda i Sverige – 43 respektive 34 procent. 
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Besökt läkare på sjukhus 

År 2010 uppgav 21 procent att de hade uppsökt läkare på sjukhus de senaste tre månaderna 

och där var inga skillnader mellan kvinnor och män och heller inga skillnader jämfört med 

tidigare år. Det är betydligt vanligare bland äldre, 65 år och äldre samt bland män med kort 

utbildning. Personer som uppbär sjukpenning/ersättning besökte läkare på sjukhus betydligt 

oftare än yrkesarbetande. För män var det dessutom en skillnad mellan de som yrkesarbetade 

och de som var arbetslösa – 14 respektive 24 procent. Det är genomgående de med en utsatt 

ekonomisk situation som i större utsträckning uppsöker läkare på sjukhus jämfört med de som 

inte har samma utsatta ekonomiska situation. Personer födda utanför Norden uppsöker läkare 

på sjukhus i större utsträckning än de födda i Sverige och övriga Norden. 

Besökt distriktssköterska 

Inga skillnader för de senaste sex åren och heller inga skillnader mellan kvinnor och män. Det 

är framförallt personer 65-84 som har besökt, bland män var det vanligare bland dem med 

kort utbildning jämfört med de med lång utbildning, det var även vanligare bland arbetslösa 

män att i högre utsträckning ha besökt distriktsköterska jämfört med yrkesarbetande. Personer 

som hade en utsatt ekonomisk situation besökte distriktssköterska i större utsträckning jämfört 

med de som inte var i samma utsatta situation. Det var även vanligare bland personer födda 

utanför Norden jämfört med de födda i Sverige – 18 respektive 12 procent. 

Besökt kurator 

Det finns inga skillnader över tid mellan år när det gäller de som besökt kurator de senaste 

tremånaderna. Däremot är det en skillnad mellan kön – 2010 uppgav 4 procent av kvinnorna 

och 2 procent av männen att de hade uppsökt kurator. Det var vanligare bland de i 

åldersgruppen 16-29 år och minst vanligt förekommande bland de över 65 år, 5 respektive 1 

procent. Personer med sjukpenning/ersättning var den grupp som i störst utsträckning 

uppsökte kurator, 22 procent, medan det inte var några skillnader mellan kvinnor och män 

som var yrkesarbetande, arbetslösa eller studerande.  

Besökt psykolog 

Inga skillnader över tid att ha besökt psykolog, däremot var genomgående vanligare bland 

kvinnor jämfört med män. Personer över 65 år besökte psykolog i mindre utsträckning än de 

yngre åldersgrupperna. Bland dem som hade sjukpenning/ersättning var det vanligare att 

uppsöka psykolog jämfört med de yrkesarbetande och arbetslösa. Värt att notera är att så 

många som 26 procent av de studerande/praktiserande kvinnor som besvarat enkäten uppgav 

att de uppsökt psykolog, att jämföra med 6 procent av motsvarande grupp män. Det var även 

vanligare bland dem med en utsatt ekonomisk situation. 
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Besökt sjukgymnast 

Det finns inga skillnader över tid när det gäller besök hos sjukgymnast, men däremot är det 

genomgående över tid vanligare att kvinnor går till sjukgymnast än män – 11 respektive 8 

procent. Det var vanligare bland dem i åldersgruppen 45 år och äldre jämfört med yngre 

åldersgrupper. För kvinnor var det också mer vanligt förekommande att de med kort 

utbildning gick till sjukgymnast jämfört med de med lång utbildning. Det var även vanligare 

bland dem med sjukpenning/ersättning att ha uppsökt sjukgymnast. För kvinnor var det också 

en relativt hög andel arbetslösa som uppsökte sjukgymnast – 14 procent jämfört med 6 

procent av de arbetslösa männen. Det var även vanligare för kvinnor med utsatt ekonomisk 

situation att i högre grad ha uppsökt sjukgymnast medan det för män inte fanns några 

skillnader mellan grupperna. För kvinnor var det vanligare att de födda utanför Norden och 

utanför Europa uppsökte sjukgymnast jämfört med kvinnor födda i Sverige respektive övriga 

Norden. 

Besökt naprapat, kiropraktiker, homeopat och dyl. 

Inga skillnader mellan år och inte heller mellan kön, år 2010 uppsökte 8 procent av kvinnorna 

och 7 procent av männen naprapat, kiropraktiker, homeopat el dyl.. Det var vanligare bland 

dem i åldrarna 30-64 år jämfört med de yngre och äldre åldersgrupperna. Det var vanligast 

bland dem med mellanlång utbildning jämfört med dem med kort respektive lång utbildning. 

För kvinnor var det vanligare bland tjänstemän än bland arbetare. Det var också mindre 

vanligt bland kvinnor födda i Norden utanför Sverige än kvinnor födda i Sverige. För män var 

det vanligare att bland dem med hög inkomst.  

Avstått att söka vård 

År 2010 avstod 18 procent av kvinnorna och 15 procent av männen att söka vård. Det var 

vanligare bland dem i åldersgruppen 16-29 år att ha avstått år jämfört med dem i äldre 

åldersgrupper. Det var även en stor andel av dem med sjukpenning/ersättning som avstått från 

att söka vård jämfört med de som yrkesarbetade (41 procent bland kvinnorna och 27 procent 

bland männen). Tjänstemän på mellan eller högre nivå hade i mindre utsträckning avstått 

jämfört med de i arbetaryrken. Det var vanligare bland dem i en utsatt ekonomisk situation att 

ha avstått samt bland dem födda utanför Europa. 

 

Av kvinnorna var 16 procent som angav att besvären gått över som skäl till varför de avstått, 

14 procent angav långa väntetider, 12 procent angav att de inte fått telefonkontakt inom en 

rimlig tidsram, 7 procent angav att de inte fått en besökstid snabbt nog. Den största andelen, 

30 procent, angav negativa erfarenheter som skäl, 14 procent angav ekonomiska skäl, 22 

procent hade inte tid och 12 procent visste inte var de skulle vända sig. Hela 26 procent angav 

att det var av en annans orsak än de listade.  

 

För män var det 18 procent som angav att besvären gått över som skäl till varför de avstått, 14 

procent angav långa väntetider, 12 procent angav att de inte fått telefonkontakt inom en rimlig 

tidsram, 9 procent angav att de inte fått en besökstid snabbt nog. En stor andel, 26 procent, 

angav negativa erfarenheter som skäl, 16 procent ekonomiska skäl, 26 procent hade inte tid 

och 11 procent visste inte var de skulle vända sig. Hela 23 procent angav att det var av en 

annans orsak än de om var listade. 

 


